
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   828  DEL   04/10/2024

OGGETTO

CONFERIMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  SOSTITUZIONE  IN  UDIENZA  DEL  LEGALE 
DELL'ENTE 

Redattore: ROMILIO ANTONELLA

RDP/RUP: MERLO ALESSANDRO

Dirigente: BUSSEI VALERIO



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• con Decreto del Presidente n. 1 del 10/01/2024, successivamente modificato con 
Decreti  del  Presidente n. 15 del 06/02/2024,  n. 89 del 27/05/2024 e n. 173 del 
24/09/2024, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2024 ed 
è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di responsabilità l'adozione di tutti i  
provvedimenti  di  contenuto gestionale necessari  per assicurare il  perseguimento 
degli obiettivi assegnati; 

• per assicurare la difesa in giudizio dell'ente e di tutti  gli  altri enti che aderiscono 
all'Ufficio Unico Avvocatura è attualmente in organico un solo dipendente con le 
necessarie abilitazioni;

• in caso di contemporaneità di udienze presso diversi organi giudiziari è necessario 
assicurare comunque la presenza del difensore;

• è  pertanto  necessario  incaricare  uno o  più  professionisti  esterni  del  servizio  di 
sostituzione in udienza del legale dell'ente;

• non è al  momento prevedibile il  numero e la tipologia di  causa per le quali  tali  
sostituzioni si rendono necessarie;

• è pertanto necessario che i professionisti incaricati siano in grado di coprire tutte le 
materie  in  cui  l'ufficio  legale  dell'ente  opera  abitualmente  (diritto  civile,  diritto 
amministrativo, diritto penale, diritto tributario)

Rilevato che:

• l'Avv. Valeria Miari  e l'Avv. Francesca Preite, dello Studio legale associato Miari-
Preite  di  Reggio Emilia,  come si  evince dai  curricula,  hanno seguito  numerose 
cause nelle materie suddette, acquisendo un notevole livello di specializzazione e 
competenza;

• i suddetti professionisti risultano più che adeguati a sostenere l'azione dell'ente;
• l'appalto  di  servizi  verrà  stipulato  con  lo  Studio  legale  associato  Miari-Preite  di 

Reggio Emilia,  ma i professionisti  dello studio potranno avvalersi  di  collaboratori 
muniti dei necessari titoli e abilitazioni;

Considerato che:

• a  causa  della  notevole  variabilità  delle  prestazioni  che  verranno  richieste  ai  
professionisti non è possibile prevedere con precisione i dettagli del contratto che si  
andrà a stipulare, per il quale si è ritenuto opportuno raggruppare le prestazioni per 
macro voci e attribuire a ciascuna voce un corrispettivo;

• in  occasione  della  fatturazione  annuale  verranno  pagate  le  prestazioni 
effettivamente svolte, nei limiti dell'importo complessivo del contratto;

• le  prestazioni  possono  essere  raggruppate  nel  seguente  modo,  con  i  seguenti  
importi, da ritenere congrui rispetto a quelli di mercato:

Determinazione N. 828 del 04/10/2024 
pag. 2/6



Udienza avanti il Giudice di Pace di Reggio Emilia € 70,00

Udienza avanti  il  Giudice  di  Pace  di  Reggio  Emilia  con  assunzione di  prove € 
100,00

Udienza avanti il Tribunale di Reggio Emilia € 100,00

Udienza avanti il Tribunale di Reggio Emilia con assunzione di prove € 200,00

Udienza avanti il TAR Parma, TAR Bologna, Corte Appello Bologna o altro ufficio 
giudiziario del distretto € 300,00

Udienza avanti  Corte di  Cassazione, Consiglio di  Stato,Tribunale superiore delle 
Acque pubbliche  € 350,00

(gli importi suddetti comprendono eventuali spese di trasferta e saranno maggiorati 
degli accessori dovuti per legge, previdenziali e fiscali)

• si ritiene congruo stimare un preventivo di spesa complessivo di Euro 12.000,00 
(oneri fiscali e previdenziali inclusi);

• la  suddetta  spesa  lorda  presunta,  ammontante  ad  Euro  12.000,00  può  trovare 
copertura  alla missione  01, Programma 11, codice del Piano dei Conti  Integrato 
1030299002 del bilancio 2024-26 ed al corrispondente cap. 150 "Spese legali per 
difesa dei diritti  della Provincia" del PEG 2024,  obiettivo operativo 0106/0006 e 
obiettivo di gestione R08G1OG2/1;

• il  Codice  Identificativo  Gara  (CIG),  ai  sensi  dell’Art.  3,  comma  5,  della  Legge 
136/2010, s.m.i., per la gestione del contratto in argomento, è il n. B33C3F3C60;

Tutto  ciò  premesso,  il  Responsabile  dell’U.O.Contenzioso e  trasporti,  propone  quanto 
segue:

• di affidare direttamente ai sensi dall'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, 
che consente l’affidamento diretto di servizi il cui corrispettivo sia stato stimato di 
importo inferiore a € 140.000,00, al netto degli oneri previdenziali e assistenziali,  
nonchè dell'I.V.A., allo Studio Legale Associato Miari-Preite, con sede in Via Carso 
n.  2  a  Reggio  Emilia, per  le  motivazioni  evidenziate  in  narrativa,  il  servizio  di 
sostituzione in udienza nell'interesse della Provincia e degli altri enti che aderiscono 
all'Ufficio Unico avvocatura, nelle fattispecie e per gli importi sopra evidenziati, in 
recepimento delle indicazioni del Responsabile dell'Ufficio Legale dell'ente;

• di  impegnare  la  somma complessiva  pari  ad Euro  12.000,00 alla  missione  01, 
Programma 11, codice del Piano dei Conti Integrato 1030299002 del bilancio 2024-
26 ed al corrispondente cap. 150 "Spese legali per difesa dei diritti della Provincia"  
del PEG 2024, obiettivo operativo 0106/0006 e obiettivo di gestione R08G1OG2/1;

Dato atto che: 

• i dati dei professionisti incaricati, Avv. Francesca Preite e Avv. Valeria Miari, nonché 
quelli  dello  studio  associato  Miari-Preite,  sono  indicati  nel  prospetto  allegato  al 
presente atto quale parte integrante dello stesso;

• il  Codice  Identificativo  Gara  (CIG),  ai  sensi  dell’Art.  3,  comma 5,  della  Legge 

Determinazione N. 828 del 04/10/2024 
pag. 3/6



136/2010, s.m.i., per la gestione del contratto in argomento, è il n.B33C3F3C60 ;

• si è provveduto ad individuare il soggetto sopra indicato al quale affidare il servizio,  
attualmente quantificabile in presunti lordi Euro 12.000,00, attestando che l'onorario 
previsto appare congruo, in rapporto a quelli presenti sul mercato; 

• si provvederà a sottoscrivere apposito contratto di patrocinio con lo Studio Legale 
Asssociato  Miari-Preite,  che  verrà  conservato  agli  atti  dell'U.O.  Contenzioso  e 
trasporti;

• il Responsabile Unico del Procedimento del servizio in parola è l'Avv. Alessandro 
Merlo, Responsabile dell’U.O. Contenzioso e trasporti;

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

D E T E R M I N A

• di affidare direttamente ai sensi dall'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, 
che consente l’affidamento diretto di  servizi  il  cui  corrispettivo sia stato stimato di 
importo inferiore a € 140.000,00,  al  netto degli  oneri  previdenziali  e  assistenziali,  
nonché  dell'I.V.A.,  allo  Studio  Legale  Associato  Miari-Preite,  il  cui  dettaglio  è 
riepilogato nell'allegato al presente atto,  per le motivazioni evidenziate in narrativa, il 
servizio di sostituzione in udienza nell'interesse della Provincia e degli altri enti che 
aderiscono  all'Ufficio  Unico  avvocatura,  nelle  fattispecie  e  per  gli  importi  sopra 
evidenziati,  in  recepimento  delle  indicazioni  del  Responsabile  dell'Ufficio  Legale 
dell'ente;

• di  impegnare  la  somma complessiva  pari  ad  Euro  12.000,00 alla  missione  01, 
Programma 11, codice del Piano dei Conti Integrato 1030299002 del bilancio 2024-26 
ed al corrispondente cap. 150 "Spese legali per difesa dei diritti della Provincia" del 
PEG 2024, obiettivo operativo 0106/0006 e obiettivo di gestione R08G1OG2/1;

• di dare atto che:
◦ i  dati  dei  professionisti  incaricati,  Avv.  Francesca Preite  e Avv.  Valeria Miari, 

nonché  quelli  dello  studio  associato  Miari-Preite,  sono  indicati  nel  prospetto 
allegato al presente atto quale parte integrante dello stesso;

◦ il  Codice Identificativo Gara (CIG), ai sensi dell’Art. 3, comma 5, della Legge 
136/2010,  s.m.i.,  per  la  gestione  del  contratto  in  argomento,  è  il  n. 
B33C3F3C60;

◦ si  è  provveduto  ad individuare  il  soggetto  sopra  indicato  al  quale  affidare  il  
servizio, attualmente quantificabile in presunti lordi Euro 12.000,00, attestando 
che l'onorario previsto appare congruo, in rapporto a quelli presenti sul mercato;
 

◦ si  provvederà  a  sottoscrivere  apposito  contratto  di  patrocinio  con  lo  Studio 

Determinazione N. 828 del 04/10/2024 
pag. 4/6



Legale  Asssociato  Miari-Preite,  che  verrà  conservato  agli  atti  dell'U.O. 
Contenzioso e trasporti;

Determinazione N. 828 del 04/10/2024 
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 04/10/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 828 del 04/10/2024 
pag. 6/6


